
D.A. n.  360/Gab 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
    R E G I O N E    S I C I L I A N A 

L’ASSESSORE AL TERRITORIO ED AMBIENTE 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell’amministrazione della Regione”; 

VISTA  la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 
13, comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il D.P.Reg. n. 645/Area1^/S.G. del 30 novembre 2017 con il quale l’On. Avv. Salvatore Cordaro è stato 
nominato Assessore regionale con preposizione all’Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e successive modifiche 
ed integrazioni;  

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2015. Legge di stabilità regionale” ed in particolare l’articolo 91 “Norme in materia di autorizzazioni ambientali di 
competenza regionale” che al comma 1 prevede l’istituzione, con decreto dell’Assessore regionale al Territorio ed 
Ambiente, di una Commissione Tecnica Specialistica per il supporto allo svolgimento delle istruttorie per il rilascio 
di tutte le autorizzazioni ambientali di competenza regionale, previa delibera della Giunta regionale di Governo, e ne 
fissa i criteri per la costituzione; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 189 del 21 luglio 2015 con la quale, in esecuzione dell’articolo 91 della citata 
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, sono stati approvati i criteri per la costituzione della Commissione Tecnica 
Specialistica per il supporto allo svolgimento delle istruttorie per il rilascio di tutte le autorizzazioni ambientali di 
competenza regionale (di seguito Commissione Tecnica Specialistica); 

VISTO l’articolo 91 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare il comma 3 ter come introdotto 
dall’articolo 44 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, con il quale si dispone che la Commissione Tecnica 
Specialistica è costituita da trenta soggetti esterni;  

CONSIDERATO che l’Assessore per il Territorio e l’Ambiente procede, con proprio decreto, ai sensi dell’articolo 
44 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, come modifica dall’articolo 44 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 
3, a nominare i componenti della Commissione, secondo i criteri stabiliti dalla Delibera di Giunta n. 189 del 21 
luglio 2015; 

VISTO il  D.A. n. 207/GAB del 17 maggio 2016  con il quale l’Assessore pro tempore al Territorio ed Ambiente 
ha proceduto all’istituzione della Commissione Tecnica Specialistica, ed ha previsto l’aggiornamento annuale 
dell’elenco dei soggetti risultati in possesso dei requisiti così come determinati nella Delibera della Giunta regionale 
n. 189 del 21 luglio 2015, a seguito dell’esperimento delle procedure individuate nella medesima delibera di Giunta; 

VISTI  il D.A. n. 229/Gab del 27/5/2016 con il quale, a seguito della dell’Avviso pubblico prot.  n. 5158/Gab del 
4 agosto 2015 e protocollo n. 2348/Gab del 19 aprile 2016, sono stati approvati l’elenco A dei soggetti in possesso 
dei requisiti per ricoprire l’incarico di componente della Commissione Tecnica Specialistica, e l’elenco B dei 
soggetti non in possesso dei necessari requisiti, così come declinati dalla delibera della Giunta regionale n. 189 del 
21 luglio 2015; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 645/Area1^/S.G. del 30 Novembre 2017 con il quale l’On. Avv. Salvatore Cordaro è stato 
nominato Assessore regionale con preposizione all’Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente; 

VISTO  l’Avviso Pubblico prot. n. 3247/Gab del 4/09/2018 con il quale sono stati riaperti i termini per 
l’acquisizione delle manifestazioni di disponibilità per la nomina dei componenti la Commissione Tecnica 
Specialistica; 

VISTO il D.A. n. 159/Gab del 11/04/2019 con il quale è stata istituita la Commissione per la valutazione della 
documentazione relativa alle nuove istanze pervenute a seguito del citato Avviso pubblico prot. n. 3247/Gab del 



4/09/2018, per l’aggiornamento annuale dell’elenco dei soggetti esterni idonei a ricoprire la carica di componente di 
componente della  Commissione Tecnica Specialistica; 

VISTO il D.A. n. 298/Gab del 5/07/2019 con il quale, all’esito dei lavori della predetta Commissione di valutazione, 
sono stati approvati l’elenco (A) dei soggetti idonei in possesso dei requisiti e, contestualmente, l’elenco (B) dei 
soggetti non idonei in quanto non in possesso dei richiesti requisiti; 

VISTA l’istanza di riesame presentata dal Dott. Gandolfo Ilarda, inserito nell’elenco (B), acquisita al prot. n. 
3161/Gab del 6/08/2019, con la quale lo stesso, a chiarimento delle attività professionali evidenziate nel curriculum 
vitae presentato all’atto della partecipazione all’Avviso pubblico prot. n. 3247/Gab del 4/09/2018, ha fornito un 
elenco degli studi di carattere ambientale svolti; 

VISTA l’integrazione fornita dal Dott. Ilarda a seguito della richiesta della Commissione di valutazione ed acquisita 
al protocollo n. 3875/Gab del 1/10/2019; 

VISTO il verbale n. 4 del 16/10/2019 della Commissione di valutazione con il quale, all’esito delle verifiche 
effettuate, ha valutato accoglibile l’istanza di riesame; 

RITENUTO pertanto di dovere integrare l’elenco (A) dei soggetti in possesso dei requisiti, di cui al D.A. n. 
298/Gab del 5/07/2019,  inserendo il nominativo del Dott. Gandolfo Ilarda, con conseguente aggiornamento anche 
dell’elenco (B);           

 

D E C R E T A 

Articolo 1 

Per quanto riportato in premessa, che si intende integralmente richiamato, sono approvati l’elenco (A) dei soggetti in 
possesso dei requisiti e l’elenco (B) dei soggetti non in possesso dei requisiti,  previsti dalla Delibera di Giunta n. 
189 del 21/07/2015 e di cui all’Avviso pubblico prot. 3247/Gab del 4/09/2018, aggiornati all’esito delle valutazioni 
della Commissione istituita con D.A.  159/Gab del 11/04/2019 e riportate nel verbale n. 4 del 16/10/2019. 

Articolo 2 

Gli elenchi di cui all’articolo 1, che sono parte sostanziale del presente provvedimento, riformulati all’esito delle 
risultanze contenute nel verbale n. 4 del 16/10/2019 della Commissione di valutazione, sostituiscono gli elenchi (A) 
e (B) già approvati con D.A. n. 298/Gab del 5/07/2019.    

Articolo 3 

Il presente decreto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, ai sensi dell’articolo 68 comma 4 
della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 nonché in formato aperto nella pagina web dell’Assessorato regionale del 
Territorio e dell’Ambiente nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Disposizioni generali/atti 
generali”, ai sensi dell’articolo 12 comma 1 del D.lgs 33/2013, a cura del responsabile del procedimento di 
pubblicazione dei contenuti del Dipartimento Regionale dell’Ambiente. 
 
 
Palermo, lì  17 ottobre 2019          L’Assessore                                                  
                       F.to On. Avv. Salvatore Cordaro         

 



Num. Cognome Nome Laurea

1 Messineo Antonio Ingegneria Meccanica

2 Di Rosa Giuseppe Giurisprudenza

3 Contrino Paolo Magistrale Scienze Forestali

4 Butera Giuseppe Ingegneria Civile e trasporti

5 Orifici Michele Scienze Geologiche

6 Lentini Francesca Maria Magistrale in Architettura

7 Scurria Antonio Scienze Geologiche

8 Santiapichi Xavier Giurisprudenza

9 Scimone Alessia Magistrale in Architettura

10 Modica Dario Scienze Naturali

11 Castiglione Simona Ingegneria per l'ambiente

12 Cobello Laurea Magistrale in Architettura

13 Picone Giovanna Ingegneria Civile ed idraulica

14 Villa Daniele Giurisprudenza

15 Mangiarotti Maria Stella Magistrale in Architettura

16 Ruggirello Angela Monia Chimica

17 Baratta Domenico Magistrale in Scienze Biologiche

18 Pettiglione Vincenzo Ingegneria Civile ed idraulica

19 Morici Claudia Ingegneria Ambientale

20 Alvano Liborio Maria Ingegneria chimica

21 Franchina Francesco Magistrale in Architettura

22 Nicastro Andrea Scienze Biologiche

23 Covais Antonio Ingegneria Meccanica

24 Sciortino Eleonora Maria Magistrale Architettura

25 Lanza Chiara Magistrale Architettura

26 Ilarda Gandolfo Scienze Geologiche

Elenco A - Allegato al D.A. 360 del 17/10/2019 - Soggetti  in 
possesso dei requisiti (Delibera di Giunta n. 189/2015 e avviso 
pubblico prot.3742/Gab del 4/09/2018)  



Num. Cognome Nome Laurea

1 Puleo Lucio Magistrale in Architettura

2 Crosta Giovanni Giurisprudenza

3 Rotolo Salvatore Magistrale in Architettura

4 Giaimo Antonino Giurisprudenza

5 Buscio Ignazio Architettura

6 Di Trapani Benedetto Magistrale in Architettura

7 Enea Daniele Ingegneria edile

8 Taormina Giuseppa Ingegneria edile

9 Muscolino Massimo Architettura

10 Tosto Claudia Giurisprudenza

11 Ferrara Isabella Chimica Industriale

12 Ranno Maurizio Scienze Geologiche

13 Alù Salvatore Maria Architettura

14 Proto Alberto Magistrale in Architettura

15 Nave Vita Maria Cristina Ingegneria edile

16 Spezia Antonino Scienze Agrarie

17 Pupella Francesco Scienze Geologiche

18 Gallo Roberto Scienze Geologiche

19 Cataldo Umberto Ingegneria edile

20 Carraro Fabio Scienze Ambientali

21 Massaro Giuseppe Ingegneria edile

22 Martino Luigi Ingegneria ambientale

23 Silvestro Barbara Architettura

24 Faranna Claudio Giuseppe Ingegneria civile

Elenco B - Allegato al D.A. 360 del 17/10/2019 - Soggetti non  in 
possesso dei requisiti (Delibera di Giunta n. 189/2015 e avviso 
pubblico prot.3742/Gab del 4/09/2018)  


